¹⁶⁶) 1472 aprile 22 (Heusler N. F. XI No. 13; BA 247): quod omnes et singuli in loco de Sonvico et de la Castellantia habitantes et in futurum habitatori pro quibuscumque bonis... teneantur contribuere ad quecumque onera sibi occurrentia pro portione estimi sibi taxata... per taxatores seu reformatores superinde deputatos... iuxta solitum.

¹⁶⁷) 1415/37 (v. n. 161) ... pessint deputare unum officialem qui inter eos tantum lites questiones causas et controversias civiles inter eos motas et movendas usque ad quantitatem libr. 25 tert. dicte monete Lugani tantum et non ultra decidere et terminare possit et valeat. Le sue sentenze prout si agitatum foret coram capitaneo dicte vallis nostre Lugani. In civilibus autem a dicta quantitate supra et in criminalibus quibuscumque sint subditi capitaneo dicte vallis Lugani prout erant ante presentem gratiam et concessionem nostram. — 1450 marzo 31 Francesco Sforza: fino a 100 libr. (secondo Rovelli Sonvico No. 39). Nel 1450 dicembre 18 i Sauseverino fino a 30 libr. tert. — 1501 sett. 25: Georges d'Amboise conferma la competenza fino a 200 libr. tert. (Rovelli Sonvico No. 69). — Nel 1513 aumento da parte dei Confederati da 40 fino a 45 ducati (Pomatta II 108) secondo Rovelli Sonvico No. 81 a 450 libr. — 1602 e 1675 la competenza ammonta a 500 libr. (Rovelli Sonvico Nr. 200, 201, 339. — V. anche Weiss 88: 50 ducati (seguendo il corso da 500 a 900 libr.).

¹⁶⁸) Soggezione v. n. 167, inoltre doc. 64. Invece la castellanza manca nel 1453 al concilium generale (doc. 57). Privilegio 1415/37... Dal salarium capitanei Lugani et vallis non eximantur, ma contributo fino a 50 libr. tert. monete Lugani all'anno. Nel 1463 maggio 10 (Sonvico-Rovelli No. 45) Bernabò e Ugo Sanseverino per Sonvico, Villa, Dino: a modo in antea astringi non possint ad solutionem illorum florenorum 10 auri... quos dicti comune et hominesolvere solebant singulo anno pro salario capitaneatus et sui vicarii huius nostre vallis Lugani.

¹⁶⁹) Il privilegio di Giovanni Caleazzo del 1482 menzionato alla n. 165 nomina Sonvico... velut propugnaculum ipsius vallis nostre. — Partecipazione di Sonvico nelle agitazioni partigiane, specialmente intorno al 1500 v. § 17 n. 39, 50, in specie 82.

¹⁷⁰) Il diritto di custodire da soli il castello nei privilegi di Francesco Sforza, 1450 marzo 31 dei Sauseverino: 1450 dic. 18. — Castellano il sett. 1467 (Per. II 216) v. anche

Una posizione militarmente importante era anche il ponte sulla Tresa. Infatti Ponte Tresa compare anche — per la prima volta nel 1475 — tra i luoghi coi quali il Duca aveva stipulato un patto speciale per imposte e tributi. A una tale posizione privilegiata arrivò più tardi per gli stessi motivi, Monteggio, che dominava la strada verso Luino¹⁷¹).